Un témoignage aussi éclatant de la dévotion du comte envers St-Guillaume, ranima celle du peuple qui était fort languissante. Peu d'années après, les magistrats de la ville lui consacrèrent une fontaine au milieu de la rue du Château ; une autre située au vignoble des Parcs portait son nom depuis longtemps.

On avait attribué des miracles à St-Guillaume pendant sa vie, mais depuis sa mort il n'en est plus fait mention, jusqu'en 1472. A cette époque, la ferveur redoublée l'envisage comme ayant rendu la santé à un enfant morveux ; il guérit encore un autre enfant à peu de temps de là : ces miracles firent le texte du prédicateur, qui monta en chaire, et une sonnerie générale de toutes les cloches les célébra. En 1496, les Quatre-Ministres s'adressent solennellement à St-Guillaume et à Notre-Dame de pitié pour obtenir par leur intercession l'assistance de Dieu dans leur bon droit. Le chanoine Bourckard célébra, en 1498, deux messes solennelles sur l'autel de St-Guillaume, pour amener la protection de Dieu sur le contingent neuchâtelois envoyé à l'armée de Berne.

Les vieux missels de la Bibliothèque de Neuchâtel contiennent les formules suivantes des prières que l'on adressait à Dieu par l'intercession de ce saint.

« *Deus qui sanctis tuis gloriam tuam semper renovas miraculis gloriosis, da nobis gratiam tuam meritis, et precibus beati Willermi confessoris tui propicius adspici, ut ejus pio presidio circumfulti, beatam sine fine letitiam prosequamur.* »

« *Suscipiat clementia tua, domine, de manibus nostris munus oblatum, ut per hujus sanctam confessoris tui Willermi præsentiam et orationes, ab omnibus mundet peccatis divina libantes misteria, domine, quæ in honore hujus sancti confessoris tui Willermi, cujus præsentiam veneramus, tuæ obtulimus majestati: præsta nos ut per ea veniam mereamur peccatorum et celestis gratiæ donis reficiamur.* »

« *Oremus per intercessionem beatissime virginis Marie et per merita apostolorum tuorum Petri et Pauli et beati Willermi, et omnium sanctorum et sanctarum dei descendat pax et benedictio domini super nos, super villam nostram, super vineas et omnes fines et fructus terre et maneat semper. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.* »

Voici la traduction libre de ces trois prières :

« O Dieu, qui renouvelles sans cesse ta gloire à tes saints par de glorieux miracles, donne-nous ta grâce et nous regarde plus favorablement par les mérites et les prières de ton confesseur, le bienheureux Guillaume, afin que, entourés de son pieux secours, nous passions une vie heureuse et sans fin. »